Patr. Enc. c. 7: κακώσεως μὲν γὰρ γονέων εἰσὶ νόμοι παρὰ ταῖς πόλεις, κοινήν δὲ προσήκει πάντων μητέρα τὴν πατρίδα νομίζειν καὶ χριστήριον τροφῶν ἀποδιδόναι, et quae praeterea attulit Jan. Pan p. 29 et 124 sqq.

61) Herald. Obs. ad J. Att. et Rom. VII. 23, p. 587: *κακώσεως γονέων dicebatur injuria parentibus a liberis facta, non tamen quaelibet, sed atrocior aut inhumanior, veluti si quis iis manus impias intulisset aut alimenta negasset; cf. legum reliquias apud Petitem II, 4. 14, p. 163 sqq.*

62) Legg. IV, p. 717 B; XI, p. 932 A.

63) Ibid. XI, p. 915 A; cf. sup. disp. p. 64 et Lehrbuch d. griech. Staatsalterth. S. 114 extr.

de jure et conditione quid Platoni cum legibus patriis conveniat discrepetve, ibidem passim attingi, neque nunc habeo quod addam, nisi quae ad universam illorum hominum tractationem pertinent, quorum tamen pleraque ut apud reliquos Graecos ita etiam apud Platonem prudentiae dominorum relinquuntur et consiliis magis quam legibus reguntur. Quid enim dominis in mancipia liceret, ex ipsa utrorumque conditione et fortuna sequebatur neque magis sanciri opus erat quam quomodo quis reliqua re familiari uteretur; ea tantum quae rei publicae interesset domino non licere, legibus indigebant, quibus singulorum hominum arbitria coërcerentur; qua in causa jam superius vidimus Platonis severitatem cum Atheniensium humanitate in nonnullis convenire ⁶⁴⁾, si quidem utriusque intererat videre, ne quis in servis tractandis superbiae et temeritati assuesceret et jus fasque sequi quamvis vili in capite dedisceret ⁶⁵⁾. Nimiam tantum illam lenitatem atque indulgentiam reprehendit, qua Athenienses, ut

64) Quo in genere etiam illud imprimis censendum est, quod ne servum quidem nisi publice cognita causa capitale supplicium pati voluerunt; cf. Antipho de Herod. caede §. 48 et Plat. Legg. IX, p. 872 B: *ἐὰν δὲ δοῦλος ἐλεύθερον ἐκῶν . . . ἀποκτείνῃ καὶ ὑφ' ἑᾶς τῆν δίκην* κ. τ. λ. De Athenarum humanitate in servos cf. omnino Lehrbuch cit. §. 114, n. 6 sqq.

65) Ratio fere eadem apud Lyncrgum adv. Leocr. §. 66: *οὐ γὰρ πρὸς τὸ ἴδιον ἕκαστος αὐτῶν ἀπέβλεπε τοῦ γεγενημένου περιγματος οὐδ' ἐντεῦθεν τὸ μέγεθος τῶν ἀμαρτημάτων ἐλάμβανον, ἀλλ' αὐτὸ ἐσώπουν τοῦτο, εἰ πίπῃκε τὸ ἀδίκημα τοῦτο ἐπὶ πλείον ἐλθόν μέγα βλέπτειν τοὺς ἀνθρώπους,* et apud Platonem Legg. VI, p. 777 D: *διάδηλος γὰρ ὁ φύσει καὶ μὴ πλαστῶς σίβων τῆν δίκην, μισῶν δὲ ὄντως τὸ ἀδικον ἐν οἷς αὐτῶ ῥᾶδιον ἀδικεῖν ὁ περὶ τὰ τῶν δούλων οἷν ἦθη καὶ πράξεις γιγνόμενός τις ἀμάρτους τοῦ τε ἀνοσίου περὶ καὶ ἀδίκου σπειρεῖν εἰς ἀρετῆς ἐκρυσειν ἰκανώτατος ἂν εἴη.*

videtur, haud raro servis tanquam liberis familiariter utebantur neque quidquam amplius discriminis inter utrosque apparebat 66); quod ut evitetur, non modo severe, dum jure fiat, castigandos, verum etiam omnino imperiose potius quam blande et comiter appellandos censeret 67); idem tamen a Lacedaemoniorum crudelitate tantum abest, ut et contumeliis servorum abstinere jubeat, et minus etiam, si fieri possit, in illos quam in eos, qui aequo jure sint, injuriose agi velit 68), neque minus acriter eos increpat, qui verberibus stimulisque servorum ingenia etiam viliora reddant 69), quod Lacedaemonios fecisse inter omnes constat 70). Omnium autem maxime memorabilis illa cautio est, quam Aristoteles quoque et publice et privatim insigniter commendat, ne popularium nimius inter servos numerus sit eodemve

66) Ibidem p. 777 E: *κολάζειν γε μὴν ἐν δίκῃ δοῦλους δεῖ καὶ μὴ νοθευοῦντας ὡς ἐλευθέρους θροῦπτεσθαι ποιεῖν τὴν δὲ οἰκέτου πρόρρησιν χρῆσθαι σχεδὸν ἐπιτάξειν πᾶσαν γίγνεσθαι, μὴ προσκαίζοντας μηδαμῇ μηδαμῶς οἰκέταις, μήτ' οὖν θηλείαις μήτε ἄρρεσιν, ἃ δὴ πρὸς δοῦλους φιλοῦσι πολλοὶ σφόδρα ἀνοήτως κ. τ. λ. Cf. Republ. VIII, p. 563 B: τὸ δὲ γε ἔσχατον τῆς ἐλευθερίας τοῦ πλήθους, ὅσον γίγνεται ἐν τῇ τοιαύτῃ πόλει, ὅταν δὴ οἱ ἐωνημένοι καὶ αἱ ἐωνημένοι μηδὲν ἦττον ἐλεύθεροι ὡς τῶν πριαμένων, et Xenoph. Rep. Ath. I, 10.*

67) Mirum est Aristotelem hoc reprehendere in Politic. I, 5, 11: *διὸ λέγουσιν οὐ καλῶς οἱ λόγον τοῖς δοῦλους ἀποστεροῦντες καὶ φάσκοντες ἐπιτάξει χρῆσθαι μόνον νοθευητέον γὰρ μᾶλλον τοῖς δοῦλοις ἢ τοῖς παιδαίς.*

68) Legg. VI, p. 777 D: *ἡ δὲ τροφή τῶν τοιούτων μήτε τινα ἵβριν ἵβρίζειν εἰς τοῖς οἰκέταις, ἦττον δὲ, εἰ δυνατόν, ἀδικεῖν ἢ τοῖς ἐξ ἴσου.*

69) Ibidem p. 777 A: *οἱ μὲν πιστεύουσι τε οὐδὲν γένοι οἰκετῶν, κατὰ δὲ θηρίων φύσιν κέντροι καὶ μᾶστιξιν οὐ τρίς μόνον ἀλλὰ πολλάκις ἀπεργάζονται δοῦλας τὰς ψυχὰς τῶν οἰκετῶν.*

70) Myro apud Athen. XIV. 74, p. 657 D: *τοῖς δ'εἰλωσι πᾶν ἱβριστικὸν ἔργον ἐπιτάττουσι πρὸς πᾶσαν ἄγον ἀτιμίαν . . . πληγὰς τε τεταγμένους λαμβάνειν κατ' ἐνιαυτὸν ἀδικήματος χωρὶς, ἵνα μήποτε δουλεύειν ἀπομέθωσιν.*

sermonis genere utantur, quos quis servitutem facile tolerare velit ⁷¹⁾; unde apparet longe diversam ab Helotarum vel Aphamiotarum, qui apud Cretenses fuerunt, fortuna servorum conditionem apud Platonem cogitari; quos etsi pariter atque illos agros colere pensionesque ferre jubet, unde vitam domini sustentent ⁷²⁾, universum tamen illorum statum, nisi peculiare rei publicae suae rationes aliter fieri juberent, ad reliquae potius Graeciae ipsarumque Athenarumque exemplum informasse videtur.

Neque in iis, quae ad reliquam rem familiarem regendam et successionem in bona defunctorum pertinent, Platonem Spartanorum instituta caeca imitatione secutum esse, sed quae illis detrimento fuisse usu expertus videret, sapienti temperamento immutasse, in superiore disputatione identidem monuimus; quo in genere illud primum nos advertit, quod quum Lycurgus fundos tantum aequabiliter distribuisse, reliquarum opum aequalitatem desperasse tradatur ⁷³⁾, noster, etsi paribus omnes finibus includi non posse intelligeret, tamen non modo

71) Aristot. Oeconom. I, 5: *μη κτῦσθαι δημοθνεῖς πολλοὺς ὡς περ καὶ ἐν ταῖς πόλεσιν*: cf. Legg. VI, p. 777 C: *ἔργω γὰρ πολλὰ κτῖς ἐπιδέδεικται περὶ τὰς Μισησηνίων συχνὰς εἰωθινὰς ἀποστάσεις γίνεσθαι καὶ περὶ γε τὰς τῶν ἐκ μιᾶς φωνῆς πολλοὺς οἰκέτας κτωμένων πόλεις, ὅσα κακὰ ξυμβαίνει . . . δύο δὲ λείπεσθον μόνω μηχανά, μήτε πατριώτας ἀλλήλων εἶναι τοὺς μέλλοντας ἔξω δουλείῃσι ἀσυμφώνους τε εἰς δύναμιν ὅτι μάλιστα, τρέφειν δ' αὐτοὺς ὀρθῶς κ. τ. λ. De vocabulo πατριώτας cf. Wachsmuth's Hell. Alterth. T. I, P. 1, p. 172.*

72) Legg. VII, p. 806 E: *γεωργίᾳ δὲ ἐνδομέναι δούλοισι ἀπαρχὴν τῶν ἐκ τῆς γῆς ἀποτελοῦσιν ἰκανὴν ἀνθρώποις ζωῆς κοσμίως.*

73) Plat. V. Lycurg. c. 9: *ἐπιχειρήσας δὲ καὶ τὰ ἐπιπλά διαμεῖναι, ὅπως παντάπασιν ἐξέλκοι τὸ ἄριστον καὶ ἀνώμαλον, ἐπεὶ χαλεπῶς ἔώρα προσδεχομένους κ. τ. λ.*

Solonem secutus ipsa illa inaequalitate per classes descripta ad libramentum quoddam in re publica efficiendum prudenter usus est ⁷⁴⁾, verum etiam opulentissimis eum modum imposuit, ne quis ultra quadruplum ejus fundi domi haberet, quem pariter omnibus ab initio pro patrimonio attribuit, eaque de causa etiam has opes, quae apud reliquos Graecos inter ἀφανῆ οὐσίαν referebantur, publicis tabulis perscriptas proponi jussit ⁷⁵⁾. Ipsa autem patrimonia etsi pariter ut Lacedaemonii dividi alienarive vetuit ⁷⁶⁾, tamen longe aliis artibus ac majore quam illi diligentia tuetur; quae quum illi satis se tuta praestitisse existimarent, ubi singularum familiarum incolumitati et perpetuitati quibus possent modis prospexissent ⁷⁷⁾, Plato universae civitatis quasi communia haberi vult ⁷⁸⁾ summisque magistratibus eorum curam injungit, neque quidquam antiquius existimari jubet, quam ut numerus integer, qualis ab initio fuerit, sibi constet; quem in finem nec generationes, si opus sit, inhiberi ⁷⁹⁾, nec colonos emitti, nec peregrinos, si indigenarum numerus deficiat, in civitatem recipi

74) Legg. V, p. 744 B; cf. sup. disput. p. 36.

75) Legg. V, p. 745 A: ἡ δὲ κτήσις χωρῆς τοῦ κλήρου πάντων πᾶσι ἐν τῷ φανερωῖ γεγραμθῶσι κεφάλαια ἀρχουσιν, οἷς ἂν ὁ νόμος προστάξῃ κ. τ. λ. De οὐσίαι φανεραῖ et ἀφανεῖ egi in Lehrbuch cit. §. 162, n. 14.

76) Cf. sup. disput. n. 92.

77) Cf. disp. de causis turbatae apud Lacedaemonios agrorum aequalitatis p. 39 sqq.

78) Legg. V, p. 740 A: νεμέσθων οὖν τοιῶδε διανοίε πως, ὡς ἄρα δεῖ τὸν λαχόντα τὴν λῆξιν ταύτην ποιῆσαι μὲν κοινὴν αὐτὴν τῆς πόλεως ἑμπόσης κ. τ. λ.; cf. et IX, p. 877 D.

79) Ibidem p. 740 D: ἐπισχέσεις γενέσθωσιν οἷς ἂν εὐρους ἢ γένεσις: cf. P. Petiti Miscellanea III. 16, p. 185.

recusat, Lacedaemoniorum vero artificia, qui et mulieres ex alienis concipere, et spurios vernasque pro civibus educari, et plures germanos una uxore uti permittebant, adeo non adsciscit, ut appareat eum non tam de familiarum quam de ipso civium numero propagando et servando laborare. Atque illud quidem, quod ex pluribus filiis unum tantum heredem a patre scribi jubet, quantum non minus a Lacedaemoniorum quam reliquorum Graecorum moribus recedat, satis in superiore disputatione illustravimus ⁸⁰⁾; quae autem ad ipsam generum perpetuitatem in successione conservandam spectant, non propius ad Lacedaemoniorum quam ad communia Graecorum instituta conveniunt adeoque multo magis Attici juris diligentiam referunt, neque irritam esse arbitror quam illic spem proposui, fore ut hac quoque in parte Solonis leges non sine fructu cum Platonicis comparentur. Testamenti certe factionem, quam Sparta ante Epitadeum nullam fuisse dixi ⁸¹⁾, iisdem legibus concedit, quibus in jure Attico fieri videmus ⁸²⁾: ut qui mascula progenie careat, quemcunque

80) Cf. disput. sup. p. 25 sq. Illud tantum, ne quid praetermississe videar, nunc addo, hanc legem ad solum fundam pertinere, in quo ipsum patrimonium positum sit; reliquam rem familiarem ita tantum heredi scripto cedere, ubi vel nullos fratres habeat, quibus eam pater moriens distribuere possit, vel hi ipsi proprios sibi fundos nacti sint; cf. Legg. XI, p. 923 D: ὅτω δ' ἂν τῶν υἱῶν ὑπάρχων οἶκος ἦ, μὴ νέμειν τοῖτω τῶν χρημάτων, θυγατρὶ τε ὡσαύτως ἢ μὲν ἂν ἐγγεγυημένος ὡς ἀνὴρ ἐσόμενος ἦ, μὴ νέμειν, ἢ δ' ἂν μὴ, νέμειν ἐὰν δέ τις τῶν υἱῶν ἢ καὶ τῶν θυγατέρων φανῆ κληρὸς ἐπιχώριος τῆς διαθήκης γενόμενος ἕστερον, τῷ κληρονόμῳ τοῦ τῆν διαθήκην διαθεμένου καταλειπέτω scil. τὰ χρήματα.

81) Cf. disput. sup. n. 87 et Müller's Dorier T. II, p. 194.

82) Isaacus de Pyrrhi hereditate §. 68: ὁ γὰρ νόμος διαθήκην λέγει εἶναι διαθήσθαι ὅπως

velit filium simul atque heredem scribat, filiam tamen si relinquat, eundem illam uxorem ducere jubeat; neque illud praetermittit, quod prudenter a Solone cautum erat, ut ei quoque, qui impuberes filios relinqueret, testamentum condere liceret ita, ut si illi ante virilem aetatem decessissent, alium illis heredem substitueret ⁸³⁾; legata tantum, de quibus apud Atticos nihil legum exstat, decima adventiciae rei parte circumscribit, sed ut in his quoque jus patrium supplere potius quam relinquere videatur ⁸⁴⁾. Intestatorum autem hereditates quod attinet, illud quidem, quod apud Athenienses satis solemne